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„Psát o naší architektuře není vděčným úkolem. Především proto, že i

ty nejlepší realizace z poslední doby mají nedostatky, a když mluvíme

s autory, dozvídáme se okolnosti a těžkosti, za kterých architektury

vznikaly. Proč tomu tak vlastně je?“1

Jan Čejka

1 ČEJKA 1967, 133.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma architektury

univerzitních komplexů 60. let 20. stol. v Československu, ve které se budu

podrobně zabývat zejména Vysokou školou zemědělskou, dnes již Českou

zemědělskou univerzitou v Praze – Suchdole, která patřila mezi největší

realizované výstavby své doby a spolu se Zemědělskou univerzitou v Nitře patřila

mezi jediné školské komplexy, které kompletně vznikly v dané době na území

Československa.

Toto téma jsem si zvolila jednak z osobního důvodu, a tím bylo umístění

výše zmíněného komplexu, jenž se nachází v místě mého rodiště. Druhým a

zajisté podstatnějším důvodem mé volby byla, dle mého názoru, zanedbanost a

vůbec absence pozornosti, kterou si tento projekt zasluhuje.

Samotným obsahem mé práce bude nejprve stručné nastínění situace

architektury v Československu v době vznikání stavby. Dále vlivy, které mohly

působit a které ovlivnily stylové zařazení projektu. Dílčí kus práce je věnován

historii zemědělského oboru od dob jeho prosazování a vznikání, přes jeho

zakotvení na vysokoškolské úrovni a jeho přežíváni v těžkých dobách okupace a

posléze jeho existenci a význam v komunistické éře naší země. S další kapitolou

se dostaneme k samotné soutěži na areál vysoké školy, kde nastíním zadání a

podmínky soutěže, představím porotce a zejména jednotlivé projekty a zároveň to,

jak byly ve své době vnímány a ohodnoceny porotou. Poté se konečně budu

věnovat vítěznému projektu tehdy mladičkého Jana Čejky, který, jak bude

zmíněno, vyhrál ani ne rok po ukončení studia soutěž na stavbu tohoto

velkolepého projektu. Na základě korespondence s ním, ze které budu čerpat,

představím jeho velmi pestrý život, který mu zajistila emigrace a také to, co zažil

v Čechách před ní. Následně se pokusím představit architekturu samotného

projektu. Jeho přednosti a klady, jednotlivé budovy tohoto rozsáhlého celku a

v neposlední řadě i sochařskou výzdobu areálu, kde budu věnovat největší

pozornost objektu odpočinkového zařízení a slunečních hodin od Jaromíry

Šimoníkové. V závěru samotné práce se budu věnovat původnímu

urbanistickému záměru, jeho zpracování a vzhledem k rozrůstání celého areálu

v posledních letech z důvodů kapacitních se ve stručnosti zaměřím na novou

výstavbu a její působení na původní projekt.
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Hlavním zdrojem informací k mé bakalářské práci byl archiv České

zemědělské univerzity, kde mi byl velmi nápomocen PhDr. Zdeněk Břečka.

K dalším cenným zdrojům patřily časopisy Československý architekt a

Architektura ČSR. Bohužel o mnou vybraném projektu je v dostupných

pramenech pramálo, spíše jen zmínky, o to více mi pomohl samotný autor Jan

Čejka svou korespondencí.
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I. CESTY ARCHITEKTURY PO ROCE 1948 V ČSR

V Československu se po druhé světové válce, stejně jako v ostatních

státech socialistického bloku, začal v umění na přelomu 40. a 50. let důsledně

prosazovat a uplatňovat socialistický realismus, se kterým se architekti, již

považovali konstruktivismus a funkcionalismus za výraz revolučnosti a

modernosti těžko smiřovali, neboť ho považovali za překonanou koncepci

historizující architektury.

U nás se tato tendence projevila již v roce 1947, a to v nerealizovaném

návrhu na budovu Národního shromáždění v Praze od Jaroslava Fragnera,

jednoho ze členů puristické čtyřky.2 Avšak na rozdíl od Jiřího Krohy nebyl

vášnivým zastáncem tohoto architektonického zaměření, naopak roku 1956

označuje sorelu za bludiště zlých chyb a omylů.3

Roku 1948 vzniká Stavoprojekt jako první socialistická projekční organizace při

československých stavebních závodech. Následujícího roku v souvislosti

s usnesením ÚV KSČ o zprůmyslnění stavebnictví a o větším využití typizace byl

založen studijní a typizační ústav, který vydává roku 1950 mnohosvazkové dílo

Typizační sborník.4 Zprůmyslnění české architektury bylo provedeno velmi

nešťastným způsobem, a to totální prefabrikací a posléze zúžením rejstříku

prefabrikátů na několik málo x-krát opakovatelných prvků. „Architektura první

pětiletky měla tradicionální výraz, který vystřídal holé, ideově hluché formy

prvních typizovaných obytných souborů.“5 V letech 1954 až 1958 můžeme

zpozorovat doznívání současného výtvarné zaměření a zároveň „i usilovné

přípravy následného, proto můžeme toto období v dějinách české architektury po

druhé světové válce považovat za neméně významný mezník zvratu, než byl ten,

který podmínilo o deset let dříve Únorové vítězství.“6 Vrcholným zlomem v tomto

směřování se stává Světová výstava EXPO 58 v Bruselu, kdy se československý

pavilon, dílo hlavních projektantů a architektů Františka Cubra, Josefa Hrubého

a Zdeňka Pokorného, stalo symbolem návratu k autentické tvorbě. Toto dílo

ukázalo cestu do budoucnosti československé architektury, a to zejména

v orientaci na nové materiály a technologie a s nimi spjatý nový estetický výraz

stavby, orientaci na sklo a ocel a zejména úzkou spolupráci architektů

2 POCHE 1975, 121.
3 BAŠE 1995, 40.
4 BENEŠOVÁ 1984, 374.
5 Ibidem 375.
6 Ibidem 379.
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s výtvarníky. Objekt pro Brusel se vyhýbal extrémům a nenásilně se v něm

odrážel princip moderny, a to jmenovitě princip transparence mezi prostory nebo-

li setření rozdílu mezi interiérem a exteriérem, dále funkcionalistický princip,

dokonalost celku plus dokonalost detailu, jedinečnost v propojení architektury

s interiéry. Autoři bruselského pavilónu tak suverénním způsobem odkryli jednu

z možných cest pozdní moderny, kterou dnes můžeme nazvat bruselský styl.7

II. HISTORIE VÝUKY ZEMĚDĚLSKÝCH NAUK

Výuka zemědělských nauk, respektive hospodářství, jak byla dříve

nazývána, má v českých zemích hluboké kořeny. Zemědělství tu vždy tvořilo

jeden z nejsilnějších pilířů ekonomiky. Hospodáři na všech úrovních zemědělské

výroby si od středověku předávali informace z generace na generaci. Nutnost

vzdělání i v tomto oboru se začala projevovat zejména s nástupem osvícenectví.

Jeho vliv bychom nalezli v habsburské monarchii nejprve ve vyšších složkách

státního aparátu a odtud sestupoval směrem dolů. Zpočátku někteří

aristokratičtí majitelé panství zakládali na svých doménách hospodářské školy, a

tak zakotvení oboru na vysokoškolské úrovni předcházela etapa soukromých

hospodářských škol, které bychom mohli dnes přirovnat ke středoškolskému

stupni vzdělání. K nejznámější instituci tohoto období u nás patřila hospodářská

škola na schwarzenberském panství v jižních Čechách.8

V letech 1771–1871 v českých zemích působí Vlastenecko-hospodářská

společnost jakožto státní instituce. V roce 1775 je zřízena stolice zemědělství

v rámci Karlo-Ferdinandovy univerzity. Podnět k jejímu založení vzešel od

osvíceneckých stavů, které stále více pociťovaly na svých panstvích potřebu

vzdělaných úředníků.9 Historicky prvním profesorem zemědělských věd se stal

Josef Ignác Buček (1741–1825), který roku 1777 zahájil přednášky tohoto

polního hospodářství, ale pro nedostatek osvěty a trvající nevolnictví, které měli

velký podíl na nezájmu posluchačů, obor po čtyřech letech dočasně zanikl.

Profesuru se podařilo obnovit roku 1788, a to opět z iniciativy již zmíněné

Společnosti.10 V rámci univerzity byla výuka zemědělství zachována do druhého

desetiletí 19. stol., kdy byla stolice zemědělských věd na základě dekretu dvorské

studijní komise ze 17. prosince 1812 formálně přičleněna k nově reorganizované

7 ŠEVČÍK/BENEŠ 2009, 40–41.
8 BALÍK 2006, 16.
9 Ibidem 16
10 ROZMAN 2006, 6–7.
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pražské polytechnice. Z profesorů je třeba zmínit Josefa Tadeáše Lumbeho


[…]


byla požadována. Ukazatel, ačkoliv byl opatřen podporou, byl posléze vedením

školy odstraněn z bezpečnostních důvodů, s tím, že přibližným ukazatelem může

být i stojící osoba.55 Toto originální dílo, jakoby odkazující na jedné straně

k pracím amerických minimalistů, v té době u nás málo známých, a na druhé

straně předjímající mnohem pozdější postmoderní tvorbu, je prací architektky

Jaromíry Šimoníkové, která se v pozdější době proslavila zejména jako návrhářka

interiérů a nábytku. Vystudovala fakultu architektury na ČVUT u Františka

Cubra. Dále studovala na pražské DAMU obor scénografie, kde byl jejím učitelem

František Tröster. Z jejích dalších prací je třeba zmínit alespoň ohýbané židle

pro československý pavilon EXPO 70 Osaka a Snack-bar ve Zlaté uličce na

Pražském hradě.56 Dalším zachovaným dílem je kamenná plastika Miloslava

Hájka představující jakousi geometricky abstrahovanou karyatidu. Dříve bylo

umístěno v prostorové vazbě s hodinami, ale nyní ho nalezneme v blízkosti

univerzitní auly.57
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ZÁVĚR

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Zemědělské univerzity

v Praze - Suchdole, tehdy známé pod názvem Vysoká škola zemědělská, kdy jsem

se nejprve podrobně zabývala historií zemědělského oboru, jeho zakotvení na

vysokoškolské úrovni a objektům, kde se dříve tento obor vyučoval. Další a

důležitější kapitolou z hlediska dějin umění bylo zadání a průběh soutěže na tuto

rozsáhlou realizaci, která obsahuje výčet porotců a odevzdaných projektů, a

jejich následné ohodnocení porotou. Neopomíjím ani hodnocení těchto projektů

v dobovém tisku a jejich případné finanční ohodnocení. V této kapitole jsem

čerpala převážně z archivního materiálu Zemědělské univerzity a většinu

informací, které jsem využila, bychom již dnes nikde jinde nenalezli, a z tohoto

důvodu jsem věnovala této kapitole více pozornosti, než bylo mým původním

záměrem. Po nastínění místa určeném pro výstavbu tohoto rozsáhlého komplexu

jsem se zaměřila na architekturu areálu, která je dostupnou literaturou řazena

mezi raně brutalistní. Poté následuje výčet jednotlivých budov a jejich, jak

architektonický, tak technický popis. Závěr práce byl věnován urbanistickému

řešení areálu, kde jsem mj. zmiňovala důležité rozdělení pozemku, jenž byl určen

pro zástavbu, v duchu jasného zónování, a kde také ve stručnosti zmiňuji

pozdější stavby realizované v rámci tohoto areálu. V poslední kapitole se zabývám

výtvarnými díly v areálu, která se nám dochovala jen dvě, a to objekt

odpočinkového zařízení, slunečních hodin a drobná kamenná plastika.

Velkým přínosem byla i spolupráce se samotným autorem této realizace

Janem Čejkou, který v současnosti žije v Německu. Bohužel této významné

osobnosti nejenom české architektury je u nás odepřena pozornost, kterou si

zasluhuje, snad i z důvodu jeho emigrace. Zajímavou myšlenkou by bylo sepsání

monografie o tomto autorovi.

Může se zdát opomenutím této práce malé množství výčtu použité

literatury, což je podmíněno tím, že v literatuře, která se vztahuje k tomuto

období jsou o tomto komplexu pouze zmínky či heslovité útržky. Specifikum této

práce je, že je postavena především na archivním materiálu a dobovém tisku jako

Architektura ČSR a Československý architekt.
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RESUMÉ

Kristýna Kopecká

Architektura univerzitních budov v 60. letech 20. stol.

Zemědělská univerzita v Praze

Bakalářská práce je zaměřená na areál Zemědělské univerzity v Praze –
Suchdole. Důkladně se zabývá historií výuky zemědělského oboru a jeho
zakotvení na vysokoškolské úrovni, místům, kde byl dříve vyučován a
nejvýznamnějším osobnostem s tímto oborem spojených. Následující kapitoly
jsou věnovány soutěži na výstavbu tohoto rozsáhlého areálu, který byl ve své
době největší plánovanou realizací hlavního města. Jsou představeni porotci
hodnotící celkem 24 odevzdaných návrhů. Toto hodnocení je následně
prezentováno spolu s hodnocením soutěže dobovým tiskem a představením všech
návrhů. Posléze je nastíněno umístění areálu a podrobně představen vítězný
projekt od Jana Čejky, u kterého se zabývám architekturou a technickým
popisem jednotlivých budov, urbanistickým řešením areálu s promítnutím
novějších realizací a v samotném závěru se věnuji původním výtvarným dílům,
která byla doposud v areálu zachována.

architektura ČSR 60.léta Zemědělská univerzita Jan Čejka

The architecture of university buildings in the ‘60s of the 20th century

The agricultural university in Prague

The bachelor thesis is aimed at premises of the Agricultural University in Prague-
Suchdol. It thoroughly deals with a history of education in the agricultural
branch and its anchoring to a university level, places where it was taught in the
past and most significant personalities connected to the field. The following
chapters are devoted to the contest for building up these extensive premises,
which were the largest planned realization of the capital city in those times. The
jurors rated overall 24 projects, that were given over and are introduced. These
ratings are then presented together with ratings of the contest in a contemporary
press and introduction of all the projects. Location of the premises and the
victorious project by Jan Čejka are presented subsequently. I dealt there with the
architecture, the technical description of the particular buildings and urbanistic
solutions of the premises, also the newer realizations are presented. In the
conclusion I attend to the original works of art that were preserved in the
premises up to this day.

Architekcture ČSR ‘60s agricultural university Jan Čejka

Počet slov: 12 398
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