UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Radoslava Schmelzová

Autor/autorka práce: Kristýna Kopecká
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Zemědělská univerzita v Praze
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce: 36 s.

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená bakalářská práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem - areálem Vysoké školy zemědělské v Praze – Suchdole z 60. let 20. století. Jako cíl si autorka stanovila zpracovat historii a zhodnotit dosud opomíjený architektonický komplex.

V úvodní kapitole Cesty architektury po roce 1948 v ČSR se nedaří podrobnější nastínění situace, tak jak bylo uvedeno v cílech práce, zvláště ve vztahu vůči kapitole týkající se vývoje oboru zemědělského školství je přinejmenší proporční nepoměr.

Přehledně zpracovaná faktografie týkající se projektu VŠZ z materiálů uložených archivu České zemědělské univerzity dokládá schopnost práce s archivními prameny. Oceňuji i navázání přímého kontaktu s autorem univerzitního areálu Janem Čejkou, jenž žije v Německu. Práce je v zásadě dobře rozvržena, snad jen zařazení kapitoly Umístění areálu před prezentování soutěžních návrhů, by lépe osvětlilo vztah jednotlivých projektů k dispozici a terénu dané lokality. A v textu se objevují pasáže, které komentují tvorbu porotců, přímo nesouvisejí s hlavní tématem (projekt dostavby urbanistického celku A. Engela Františkem Čermákem, kolektivní dům Hilského – Linhart, str. 17), tyto části se nevztahují přímo k hlavnímu tématu, zařazení do poznámek by bylo vhodnější. V části věnované soutěžním projektům, by bylo užitečné členění textu odstavci a vložení odkazů na obrazovou přílohu.

Pro jasné odlišení myšlenek autorky bych uvítala přímé citace.

Kristýna Kopecká se přesvědčivě vyrovnala s heuristikou, dobře se orientuje v odborné terminologii, méně se jí daří kritický přístup k materiálu a interpretace, uvítala bych srovnání alespoň s projektem Vysoké školy zemědělské v Nitře (Vladimír Dědeček, Rudolf Miňovský, 1961). Postrádám závěrečné umělecko-historické zhodnocení areálu, kromě krátkého zhodnocení na str. 30. Návrh na zpracování tvorby architekta Jana Čejky pokládám za přínosný.

### 3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

1. Prosím o charakteristiku, znaky... bruselského stylu a brutalismu.
2. Zajímalo by mě, zda se autorka seznámila s literaturou: Oldřich Ševčík, Ondřej Beneš, Architektura 60. let – „zlatá šedesátá léta“ v české architektuře 20. století; Otakar Nový, Soudobá architektura ČSR.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22. 8. 2010

Podpis: *P. Selmecker*